湖南科技大学学生工作处（部）
学工〔2021〕16号
关于做好2020-2021学年第二学期期末和暑假有关工作的通知

各学院：

为认真做好期末和暑假期间的各项工作，确保学生安全、愉快地度过假期，现就有关事项通知如下：

一、放假时间安排

根据学校安排，学生暑假放假时间为7月12日-9月3日，9月4日-9月5日报到、交费、注册，9月6日始上课，参加补考学生需提前到校,具体通知以教务相关文件为准。

二、期末考试工作

1.做好期末考试工作和考风考纪教育。各学院应暂停各种文体活动，督促学生复习备考，高度重视考风考纪教育和考风建设，如召开“诚信考试主题班会”、组织签订“诚信应考承诺书”等，让学生充分认识到考试违纪的实质是诚信缺失，是严重的违纪行为，情节严重者可以追究法律责任，提高学生遵守考试纪律的自觉性，杜绝考试违纪现象的发生。

2.做好学生考试成绩单寄送工作。各学院要及时把期末考试

成绩通过信件或其他形式寄给学生或家长，并提醒成绩不及格的同学提早返校参加重修考试,具体安排见教务网上关于学生重修考试的通知。

三、学生安全教育与管理工作

1.高度重视，正面引导。暑期天气炎热，全校师生进出流动性大，各级教育、管理工作盲区多，各学院必须高度重视暑期学生安全教育与管理工作，严格审批留校申请流程，掌握留校学生动态，加强学生安全教育与管理，增强学生安全意识和自我防护能力，特别提醒广大学生的旅途安全教育，严禁学生组织、乘坐非法营运或安全不达标的车辆。确保学生安全顺利度过假期。

2.认真做好安全隐患排查。各学院要在放假前对学生进行一次全面的安全教育，组织辅导员、班主任和学生干部对宿舍进行一次安全排查，发现问题，及时处理。一是防火：各学院要对学生宿舍进行一次安全用电和在宿舍做饭、乱拉电线给电动车充电的大检查，杜绝学生在宿舍内乱拉电线、使用电烤炉、电火锅、液化炉、酒精炉等灶具和危险用品，要对学生宿舍的电路进行一次全面检查，发现问题及时报修，防止火灾发生；二是防盗：要对学生宿舍的安全防范措施进行全面检查，告知学生把个人贵重物品收寄好，如有遗失，自行负责；三是防骗，时常有外界不法份子利用假期在校园内、宿舍内通过各种手段实施诈骗行为，提醒广大同学们提高警惕，勿贪小便宜，谨防受骗。

3.严禁学生校内外擅自下水游泳。各学院要牢固树立“安全第一”的思想，强化暑期学生安全监督，重点强调假期严禁学生校内外擅自下水游泳，更不能晚上翻爬围墙到学校游泳池游泳，防止假期学生溺亡事件的发生。凡擅自下水游泳而发生的一切后果概由学生本人负责。

4.做好暑假留校学生管理：

①今年暑假留校学生的申请和审批工作全部在网上完成，申请网址：fw.hnust.edu.cn，网上申请主要有三个环节：第一，学生申请环节（可以关注湖南科技大学<企业号>）微信申请，也可以登入网址申请）；第二，学院审核环节（目前只设定了副书记账号有审批权限，账号密码和信息门户登陆账号密码一致）；第三，学工处审核环节。具体的操作程序请登入网址查看操作守则，各学院需在7月6日前完成学生申请和学院审核环节。

②各学院密切关注学生假期的活动，掌握每一个留校学生的去向动态以及学生暑假回家购票情况，填写好《暑假学生去向登记表》、《暑假学生去向汇总表》，将盖好学院公章的汇总表于7月6日上报学工处学生管理科，其他表格发电子档至管理科邮箱:xgcglk@hnust.edu.cn。学院与暑假留校学生签订安全责任协议书留存备档。

③根据各专业的考试结束时间，务必请各年级辅导员、班主任老师在各专业考试结束的第二天下寝进行摸底，掌握学生的暑假去留情况，第三天由学院对考试已结束专业学生的宿舍进行清查。

④学院严格审查留校学生申请，控制留校学生人数。学院尽量鼓励学生假期回家学习或进行社会实践活动，学院审核负责人在审核过程中，必须与家长、班主任、辅导员联系，在三方确定同意的前提下，才能审核通过，再报学工处复核，学工处复核同意后方可留校，假期留校学生由各学院统一管理。

⑤没有安排留校学生的宿舍要求各学院辅导员、班主任老师在各专业学生考试结束后三天时间内完成清查工作，确保宿舍内断水、断电、关好门窗，做好信息登记。学校定于7月12日对学生宿舍进行集中检查，辅导员老师负责检查各自学院学生宿舍，对未办理留校手续且仍在宿舍逗留的学生给予相应处理，并将情况上报学工处管理科。

⑥各学院要主动加强与留校学生的交流和沟通，及时准确的把握留校学生的思想动态和身体状况，密切关注特殊群体学生，对学生中存在的特殊问题或困难要有针对性地采取措施进行教育、引导和帮扶。

5.建立假期值班、巡查制度。各学院于7月6日前将值班表(值班人员在值班期间务必保持手机畅通)报送至学生工作处和有关负责单位，并安排1名留校负责人实名加入“暑假留校学生动态汇报”QQ群（群号：687427087），每天下午4：00-5：00须将学院留校学生情况汇报此群，确保信息通畅并及时到位。特别强调：在值班期间，学院要严格落实学生提前离校或返校情况并做好详细备案工作。每天安排学生干部到学生宿舍进行巡查，如发现有宿舍被损坏或其他社会人员进入宿舍等异常情况一定要立即向学工处（58290211）、保卫处（58290110）以及学院值班老师汇报，及时做好宿舍内的各项检查工作。
6.做好学生宿舍调整与搬迁工作。为了保障2021级新生用房和宿舍区假期楼栋整体维修，请各学院根据学校下达的关于学院毕业生房间内非毕业生和部分零散床位学生进行调整的要求，在7月6日前完成毕业生房间内非毕业生和部分零散床位的搬迁工作。由于本次搬迁工作时间紧，任务重，请各学院积极落实宿舍搬迁与组织工作，并将调整后的宿舍安排表报宿管中心高尚德老师处，学工处和后勤处将在7月12日对调整的宿舍进行检查并将检查情况予以通报。

四、留校学生的服务工作

1.对留校学生尽到管理与服务职责，严格落实疫情防控措施，要求学生每天定期进行体温检测，一旦有发热、咳嗽、呼吸困难等症状，及时报告校医院。如有确诊、疑似病例，请及时上报并追踪了解。

2.各学院要以学生为本，充分考虑留校学生的正常需求，热情为留校学生服务，保证留校学生正常的学习和生活。

3.认真做好暑假勤工助学岗位上报工作，合理安排留校学生及时上岗并加强考核，避免出现有岗无人或有人无岗等现象。

五、暑假疫情防控工作

1.高度重视疫情防控工作。根据教育部和上级文件通知要求，请各学院高度重视，充分认识疫情形势的复杂严峻性，提高政治站位，筑牢暑期学校疫情防线，确保学校安全稳定，尤其是学生暑假放假、学生离校返乡、实习实践等方面。
    2.切实加强学生防疫指导。各学院多渠道多形式开展疫情防控政策和健康科学知识宣传教育，引导离校学生强化社会责任意识和自我防控意识和个人防护，养成在人群密集和密闭场所佩戴口罩，勤洗手、常通风、少聚集、“一米线”等基本卫生习惯。
    3.做好暑假疫情防控值班工作。各学院要加强暑期值班值守，强化督导检查，确保疫情防控领导体制、应急机制、指挥体系正常运行。要建立与疫情中高风险地区（疫情动态情况变化情况）人员“一对一”沟通联络和排查机制，严控学生前往疫情中高风险地区活动。加强家校联系，提醒家长关注疫情防控，履行个人防控责任，避免交叉感染风险行为。

附件:

1.        学院2021年暑假学生去向登记表

2.湖南科技大学2021年暑假学生去向情况汇总表

3.湖南科技大学暑假留校学生安全责任协议书
                         湖南科技大学学生工作处（部）

                               2021年6月28日

湖南科技大学学生工作处办公室        2021年7月1日印发

	附件1：
             学院2021年暑假学生去向登记表

	班级
	姓名
	学号
	去向
	事由
	  乘车方式    （火车、汽车、飞机）
	购票情况（车次）
	联系电话

	填表人：                                             填表时间：     年     月     日

附件2：

湖南科技大学2021年暑假学生去向情况汇总表

学院名称（公章）：                        制表人：                   制表日期：
	年级
	学生人数
	在校人数
	回家人数
	（其他）旅游、访友、打工等
	    已购票人数

	人数
	所占比例%
	人数
	所占比例%
	人数
	所占比例%
	人数
	所占比例%

	合计

注：汇总表一式两份，一份由学院存档，一份交学生工作处。

附件3：
湖南科技大学暑假留校学生安全责任协议书
为明确学校和学生在暑假留校期间的安全责任与义务，保障学生的安全，维护学校的稳定，根据国家有关法律法规和学校的规章制度，特拟订如下安全责任协议书。经学校授权，本安全责任协议书由各学院与学生签订。

一、学生在暑假留校期间，应严格遵守国家法律法规和《湖南科技大学学生手册》及学校有关安全管理规定，有义务听从学校指挥，服从学校管理，增强安全防范意识，提高自我保护能力，并向学校做出安全承诺。因疫情防控需要，根据上级文件精神进行管控。
二、暑假期间，学生留校必须本人提出申请,经学生家长和所在学院同意并签订安全责任书,方视为学生在暑假期间正式留校。

三、暑假留校期间，学生应严格遵守《学生宿舍（公寓）管理规定》。自觉遵守宿舍（公寓）作息时间，不得晚归或不归，不得留宿外人；严禁使用任何禁止使用的电器；严禁在宿舍区电动车充电；严禁在宿舍生火做饭，禁止学生在校内外擅自下水游泳。

四、学生在暑假留校期间必须按照规定在学校住宿，禁止到校外租住房屋。

五、学生在暑假留校期间，应随时关好门窗，注意防盗，妥善保管好个人财物。

六、学生在暑假留校期间，要爱护公物，损坏公物者照价赔偿。

七、暑假留校期间，学生在校内外要自觉遵守交通法规，注意交通安全。

八、留校学生因事离校，需向所在学院请假，并告知去向。

九、学生在暑假留校期间，如因学生本人违反国家法律法规、学校规章制度或因自身其他原因等造成的后果，将依法依规承担相关责任和后果。

十、此安全责任书自签订之日至2021年9月6日具有法律效力。

十一、此安全责任书一式两份，学生所在学院、学生本人各执一份，具有同等效力。
学  院（盖章）：            专业班级：            宿  舍  号:

负责人 (签字) ：            学    号:             学生(签字):

  年     月     日                                  年     月     日